

KURJER WARSZAWSKI

D. 4. Listopada.

NIEDZIELA.

Rok 1832.

N^o = 297.

WSPOMNIENIA.

Sejm Elekcyjny po
wyjeździe Henryka
1557.

Zapisy przez Hipolita *Mikorskiego* za dawnych czasów Polskich *Łowczego* i *Podstarościego* ziemi *Wyszogrodzkiej*, uczynione na wieczysty fundusz dla Kościoła parafjalnego we wsi *Orczymowie* zł. 4000, i tyleż dla Kościoła parafjalnego w *Kępie*; Rada Administracyjna zatwierdziła. — Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł. od 13 do 14. Pszenicy od 18 do 27 1/4. Jęczmienia od 9 do 11 i pół. Owsa od 5 gr. 5 do 7. Siana furę iednokonną od 9 do 16; parokonną od 20 do 24. Słomy od 6 i pół do 13. — Po przepowiedzianym przez wiejskich gospodarzy tygodniu pogody, onegdaj rozpoczęła się ślota, wichry zapewne w okolicach stały się przyczyną szkód rozmaitych. Barometr spada co raz bardziej. — Onegdaj *Ludwik Kochanowski* wyrobnik, mający lat 40, postradał życie przez obalenie się drzewa pod którym pracował! — Zeszłego lata iedna z *Przekupek* Warszawskich widząc *Chłopa* niezmiernie zmartwionego z powodu że mu ukradziono kilkanaście złotych, które wziął za sprzedane siano, a które stanowią całą jego gotowiznę, zwłaszcza że miał opłacić podatek i kupić lekarstwo dla chorej żony; tak się ulitowała że mu pożyczyla tyle ile potrzebował. Zdziwiony *Chłopek* ukląkł i przysiągł że iak tylko co zarobi, z wdzięcznością odda zacnej *Warszawiance*, która go wcale nieznała. W zeszłą *Środę* przybywa tenże *Chłopek*, rozrzewniony oddaje dług liściowej *Przekupce*, a w procencie składa prosiaka, 2 kur, 2 kaczek, korzec kartofli i worek buraków. Donoszący o tem zdarzeniu, znajdował się we *Czwartek* na obiedzie u tej

Przekupki, która na prosiaka, kury i kaczkę zaprosiła swych szczerych przyjaciół; zapewnia on że w całem życiu nie miał uczyć równie przyjemnej! — Dziełko o *Zarazie bydłowej* czyli *Zarazie bydła rogatego*, rzecz wyięta z dzieła pod tytułem: *Oważniejszych zarazach bydła rogatego* przez *Ludwika Boianusa*, *Medycyny* i *Chirurgji* Doktora, *Pofesora Uniwersytetu Wileńskiego*, wielu *Towarzystw* w kraju i za granicą członka, świeżo wyszłe z pod prassy, a tak ważne przy panującej teraz *zarazie bydła* w kraju; sprzedaje się w kantorze głównym *Gazety Warszawskiej* przy ulicy *S. Jerskiej* Nr 1769, exemplarz po złotemu. — U *PP. Hermana Epstejna* i *Komp.* sprzedają się, za granicą tak bardzo używane *Kalaszki gumilastyczne Damskie* i *Męskie*. — Z *Litografji* *A. Brzeziny* i *Komp.* przy ulicy *Miodowej* Nr 481, wyszła *Galopada* z tematów *Opery Narzeczona*, ułożona na *Pjanoforte*, przez *J. Nowakowskiego*. Cena zł. 1. — W tymże ogrodzie, przy ulicy *Twardej* Nr 1087, w którym zeszłego roku urosła niezmiernie ogromna *Dynia*, teraz wykopują nadzwyczaj duże iarżyny, pasternak gruby ćwierć łokcia, buraki ieszcze grubsze etc. — Wczoraj w *Teatrze Narodowym* obecni na przedstawieniu *Dramy Amelja Mansfield*, byli istotnie zadowoleni z wykonania rol wszystkich *Artystów* a szczególnie *J. Pani Ledóchowskiej* i *J. Panny Żuczkowskiej*, które zaszczycono przywołaniem. — W ostatniem ciągnięciu *Loterji* *Bezbowej*, wygrano w kantorze *Dawidsona* przy ulicy *Senatorskiej* obok handlu *P. Dobrycza*, ekstrakt na Nr 83 zł. 1283, w ogóle z mniej-

szemi wygranemi złp. 2400. Losów kupnych do 4 klasy całych i ćwierciowych w tym kan- torze dostać można.

Z Petersburga 6 Październiką. — Ukazem CESARSKIM, Marszałkowie powiatów Mińskiej Guberni: Pińskiego, Radca honorowy Alexan: Skirmunt, Dzisieńskiego, Sekretarz Kolleg: Hrabia Jg: Łopaciński i Bobrujskiego, Robert Pruszanowski mianowani zostali Kamerjunkturami Dworu J. C. M. — Policmajster Miński, Kapi- tan Popow, podniesiony do stopnia Małora z zachowaniem dotychczasowych obowiązków. — Do Petersburga przybył z Rygi, Naczelnik ar- tylerji gwardji Jen: Poru: Gerstenzweig.

Na dniu 3 z. m. zesłał z tego świata, w dziedzicznej majątności, Wiktoryszkach, (w Litwie) JW. Konstancja z Xżat Pużynów Sta- szewska, Podkomorzyna Upińska, przeżywszy wieku lat 88. Osierociła najprzywiązanego męża, z którym w nieprzewyższonej miłości i jedności żyła lat 64. Osobliwsze jej cnoty zna- jome są powszechności, ostatecznie świadectwo, iakie jej było życie, wydał płacz i ięk bez wyjątku wszystkich osób, tłumnie na obchód pogrzebu zgromadzonych.

Odpowiedź Ojca S. na list Króla Francuzów donoszący o związku małżeńskim Królowny Lu- dwiki, złożył temuż Królowi Poseł Papieżki Goribald. — W Londynie głoszą, że Xiążę Wellington zaślubi się z młodą śliczną Damą. — Większa część gazet Londyńskich donosi, że flotta Angielska przeznaczona przeciw Ho- landji, zostaje w takimże stanie iak była w zeszłym tygodniu. — Dnia 25 z. m. Deputacja od Sejmu Holenders: złożyła Królowi swemu adres z wynurzeniem uczuć znamionujących przywiązanie do Monarchy i oświadczeniem wszelkiego poświęcenia się dla dobra ojezyny. — W giełdzie Amsterdamskiej w końcu z. m.

wszystkie interessa bardzo się ożywiły. — Król Belgięki wyjechał do Dist. — Marszałek Mor- tje wracając z Petersburga przejeżdżał przez Bruxelle i spieszo udał się w dalszą podróż do Paryża. — Xiężna Angulem już wyjechała z Wiednia do Pragi, gdzie w tych dniach miał przybyć Karol X. i Xiążę Bordo. — Królowa Hiszpańska rozkazała aby we wszy- stkich Kościołach całego kraiu śpiewano *Te Deum* z powodu wyzdrowienia Króla iej Mał- żonka. Taż Królowa posunęła wielu Jenerałów na wyższe stopnie i rozdała kilkanaście orderów. — Paryżki dziennik *Sporów* który dotąd ciągle ogłaszał wojnę, teraz zaczął przemawiać wca- le innym tonem, donosi wprawdzie o rozma- itych wieściach względem Belgji i Holandji, o pochodzie wojsk, o działaniach dyplomatycz- nych, ale dodaje, że te wszystkie pogłoski są niepewne lecz stały się powodem spadnięcia pa- piérów. — W Wandei znowu Szuani walczyli z wojskiem, przyczem zabito lub raniono kilkanaście ludzi. 500 włościan uzbroionych w kamienie i kije, wołali „niech żyje Karol X.“ — Donoszą z Lisbony że Don Michał odbył re- wję wojska i miał do żołnierzy mowę w któ- rej ogłasza że sam stanie na czele wojska. — Admirał Sartorjusz zamyśla stoczyć walną bi- twę z flotą Don Michała, inné pisma dono- szą że cofnie się, oczekując na sposobniejszą chwilę. — Niedawno policja Paryżka odbyła śc- słą rewizją rozmaitych księgarń, dla wyszu- kania nowych dzieł, które mogłyby się stać szkodliwemi. — Biskup Hermopolitański da- wniej tyle znany Minister Francuzki, który od czasu rewolucji Lipcowej mieszkał w Rzymie, wraca do swego rodzinnego miasta.

Od powstania terażniejszej Grecji z pod rzą- du Ottomańskiego, ieszcze nigdy obywatele te- go narodu niestarali się tyle żyć w iedności ile teraz, widząc dla siebie porę, w której ta

jedność niezmiernie korzyści narodowi przynie-
 sie. — Wydane ustawy rady związku Niemie-
 ckiego względem utrzymania porządku, bez-
 pieczeństwa i spokojności wrzeszy Niemieckiej
 są uwieńczone pożądanym skutkiem; gdyż po-
 większej części już ustały szkodliwe pisma,
 zakazane towarzystwa i t. p. — Dnia 13 b. m.
 zakończył życie w *Borsington* Jenerał-Porucz-
 nik *Mahdonald* Par Irlandzki, mając lat 57,
 zostawiwszy po sobie 12 dzieci. — *Mehmet A-
 zi* Wice Król Egiptu, który niedawno oświad-
 czył Porcie Ottomańskiej swoją podległość, ieże-
 li go obdarzy lennem prawem *Syrji*, teraz niechce
 słyszeć o tem i podaje coraz nowe warunki. —
 Jeszcze wątpiono o istotnej przyczynie od-
 dalenia Ministra Hiszpańskiego *Kolomardo* i
 oddania go pod sąd, lecz już wszyscy się zgá-
 dzają, że ten Minister widząc Króla Hiszpań-
 skiego bliskim zgonu, podał mu papier do
 podpisu; Królowa wzięła to pismo i przekona-
 ła się iż *Kolomardo* sądząc, że Król drętwie-
 jącą ręką podpisze cò mu podaie, nie mogąc
 czytać pisma, podał mu cónięcie prawa ino-
 cą którego znosi się prawo *Sabichie*, to jest,
 że i kobiety rodu Królewskiego mogą pano-
 wac w Hiszpanji. Ta intryga dowiodła, że Mi-
 nister *Kolomardo* sprzyiał Bratu Królewskie-
 mu *Don Karolowi*, a tak młoda Królowna zo-
 stałaby pozbawiona tronu. Zmieniono przeto
 prawie wszystkich Ministrów, lecz nowy skład
 niepódoba się większej połowie Hiszpanów. W
 czasie tejże choroby Króla Hiszpań: wykazało
 się najdokładniej kto szczerze temu Monarsze
 sprzyiał, a kto zawcześniej swe zamiary wya-
 wił i już wiele osób oddalono od dworu. —
 W *Pradze* odbył się sejm Królestwa Czes-
 kiego, na którym zgromadzonym stanóm od-
 czytano Postulata Césarskie a od Stanów w ię-
 zyku Czeskim Wielki Ochmistrz wynurzył naj-
 uniżeńsze podziękowanie N. Césarzowi, że co

do podatku gruntowego względem mieć raczył
 na stosunki składających podatek. — Z *Lon-
 dynu* wysłano kilku gonców do różnych dwo-
 rów dnia 25 z. m. — Do *Londynu* d. 22 z.
 in. przybył goniec z ważną wiadomością, że
 Dwór *Pruski* przyiał propozycją podaną przez
 rząd *Francji* aby wojsko *Pruskie* zajęło mia-
 sto i warownie *Wentoo*; oraz kilka innych
 warowni Holendersko - Belgickich jako rękój-
 mią, dopóty zaś połączone flotty Angielska i
 Francuzka nie zbliżą się ku Holandji; póki
 Konferencja Londyńska nie wyrzeczy ostate-
 cznie. Tę okoliczność miał udatwić Xiążę *Ta-
 lejrland*. — Dnia 19 z. m. Gdy Hrabia *Mutu-
 szewicz* znajdował się na wyścigach konnych w
Newmarket, odebrał depeze, natychmiast od-
 iechał konno i w ciągu 5 godzin i kilku minut,
 uiechał do *Londynu* 62 mil angielskich. — Je-
 neral *Saldanha* będący w wojsku *Don Pedra*,
 znajduje się teraz w *Londynie* gdzie ma usku-
 tecznie ważne polecenia. — Stronnicy *Don Pe-
 dra* będący w Angliji, mają nadzieję że tóra-
 żniejsze zmiany w Hiszpanji będą dla tegoż
Don Pedra korzystne. — Słychać, że burza
 morska zapędziła 5 okrętów *Tureckich* ku flo-
 cie *Egipskiej*, i wszystkie przez nią zabrane
 zostały. — Ministrowie *Francuzcy* *Tirs* i *Gwi-
 zo* prawie codzien dają ucztę dla Deputowa-
 nych. — Marynarka *Francuzka* składa się te-
 raz z 34 okrętów linjowych, a w ogóle 279
 rozmaitych okrętów wojennych, korwet etc.,
 zaś ludzi należących do tej marynarki jest
 przeszło 40,000. — Miedzy członkami Depu-
 tacji *Greckiej* znajdującey się teraz w *Munichu*,
 najbardziej zwraca powszechną uwagę *Miaulis*
 wstawiony w tyłu bitwach morskich; nosi on
 czarny obior królu *Greckiego*. Ci Deputowani
 wykonywając przysięgę wierności młodemu Kró-
 lowi, wymawiali słowa głośno i z zapałem,
 przykładali palce do 5ciu obrazów otoczonych

iarzącemi dużemi świecami; obecny Król *Ra-*
warski był bardzo wzruszony, a Królowa za-
łała się łzami radości.

PRZYIEGHALI DO WARSZAWY.

Sołtyk Fran: Hra: z Piastowa, Osowski Każ: Ob: z Niestumie, Kutzakiewicz b. Kom: Obwq: z Lubli-
na, Glazer Wacl; Ob: z Wojezyna, Sumiński Sta:
Ob: z Susesz, Korytowską Pułko: z Marjenpadu, Ur-
ban Edw: Kupiec z Frankfortu, Kaczkowski Mar:
Ob: z Opatowskiego, Skarzyński Broni: Urzędnik z
Besarabji, Gliksohn Izrael Kupiec z Austrii.

DONIESIENIA.

Kronenberg i Komp: zatóżyli nową zupełnie **DY-**
STYLACJĄ OLEIU preparowanego, wraz z składem
Oleiu surowego w różnych gatunkach, z któremi się
polecają, zareczając za dobre gatunki i mierną cenę.
Przy Ryjku Starego Miasta pod Nr 53.

Potrzebna jest **BONA** umiejąca język francuzki,
lub Osoba w wieku do prowadzenia Dziecka. Zgło-
si się pod Nr 469 przy ulicy Przejazd na 2 piętro.

Zawiadaniom interessowaną publiczność, iż prawnie
zaigte ruchomości jako to: Pantaljon, Komody,
Lustra; Krzesła, i t. p. w dniu 5 Listopada r.
b. o godzinie 10 z rana przy ulicy Elektoralnej pod
Nr 796 przez publiczną Licytacją sprzedanemi zo-
staną. — *Edward Marjewki K. T. C. W. M.*

W dniu 5. b. m. i r. o godzinie 3 z południa tu
w Warszawie przy ulicy Chłodnej pod Nr 901, prawnie
zaigta Dorożka żółto lakierowana przez publi-
czną licytacją sprzedana będzie. — *Kazimierz Ale-*
xander Garbolewski K. T. C. W.

Ktoby życzył ulokować na 1szą hipotekę domu
w Warszawie zt: 6,000, raczy zgłosić się do Ga-
zety Codziennej.

NAUCZYCIEL posiadający nową doskonałą me-
todę nauczania języka Francuzkiego i Łacińskiego,
tudzież Matematyki i innych przedmiotów szkolnych
życzy dawać Lekcje w znacniejszych domach lub in-
stytutach naukowych w Stolicy. Prócz tego mógł-
by we własnem mieszkaniu dawać lekcie języka fran-
cuzkiego, przez 2 godzin po południowych od 3 do
5, za małą nagrodą, gdyby liczba uczniów doszła
przynajmniej 6ciu. Mieszka na Krakowskiem Prze-
dmięciu w Pałacu Mokronowskich w podwórzu na
przeciwko bramy na pierwszym piętrze.

Jan Żak **KRAWIEC MEZKI** uwiadamia Szano:
Publiczność, iż zatóżył Warsztat Krawiecki na No-

wym Świecie pod Nr 1312 na 3 piętrze, przyjmie
wszelkiego rodzaju robotę podług najświeższej mo-
dy, za cenę najpomniejszych.

Potrzebny jest **NAUCZYCIEL** do uczniów na Pro-
wincją, umiejący dawać Lekcję do 5 i 6 Klasy, a
szczególniej w Matematyce i Rachunkowości. Wia-
domość w domu W. Młokosiewicza na przeciw OO.
Reformatów, na dole w dziedzińcu po prawej stronie.

Podaje się niniejszem do publicznej wiadomości,
iż w przeciągu dni 14 przybędzie tu transport **O-**
WIEC iak najlepszej rassy, które po cenie umiarko-
wanej nabyć będzie można. Bliższa informacja
później się udzieli.

W domu pod Nr 2 przy ulicy Sto Jańskiej na 1m
piętrze od frontu w tych dniach otworzoną została
nowa **TRAKTJERNIA**, w której za różne ceny do-
stać można wyborych **ŚNIADAŃ, QBIADÓW** i
KOLACJI z karty. Ktoby zatem miał chęć uczę-
szczać w to miejsce, i o mieszczne stołowanie, u-
łożyć się może z właścicielem tejże Traktjerni, a
w każdym razie za rychłe usłużenie zareczając, po-
łącza się względem Szanownej Publiczności. —

S. Myszkowski.

Doniesienie Loteryjne. — **LOSOW KUPNYCH** do
4 Klasy 40 Loterji aż do chwili ciągnięcia, które
JUTRO odbędzie się, w kantorach podpisanych na-
być można. — *Blum i Jakubowski*, przy ulicy Nowy
Świat w domu Towarzystwa Przyjaciół Nauk Nr 1319,
zarazem Kantor Główny w Pałacu Dyrekcji Jene-
ralnej Loterji utrzymują.

W dniu onegdajszym zginął **WÓŁ** Ukrainki. U-
prasza się o odprowadzenie takowego pod Nr 1085
Lit: B. przy ulicy Twardej, za co przeznaczają się
nagrada.

KONI 4 karych powozowych do przedania po 4 i
6 maiać lat, w dobrem ścierwie, przy ulicy Leszno
Nr 726 na 2m piętrze od frontu dowiedzieć się można.

DONIESIENIE z BIURA ZLECEN, PRZY U-
LICY WIERZBOWEJ Nr 473 Lit: G.

Zgubiono do 4 Klasy 40 Lote: Klasyecznej cwiar-
tek 2 Nr 2590 i 18,952, wygrana jednak, jeżeli iak
na nie padnie, wypłaconą jedynie będzie wła-
ścicielowi zapisanemu w Kontrolli.

Dziś rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe 3.
TEATR ROZMAITOSCI. Jutro *Popas. Wuj*
i *Siostrzeniec. Prima Aprilis.*